
UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI TORINO 
DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA

Via Verdi, 10 - 10124 Torino - Tel. 011-6702057 - Fax 011-6702082 
Via Po, 14 -  10123 Torino -  Tel 0 11 -6703051 - Fax 0 1 1 -8146231

Scadenza: 31/05/2018

Bando per il finanziamento di “Progetti di Ricerca finanziati dall’Università degli Studi di 
Torino (ex 60% ) -  Anno 2018 -  Linea A, Linea B, Linea C

II DIRETTORE

Vista la delibera del 23 gennaio 2018, con la quale il Senato Accademico ha approvato le “Linee 
guida per l’utilizzo, da parte dei Dipartimenti, del fondo per la Ricerca Locale 2018”;
Vista l’assegnazione per l’anno 2018 a favore del Dipartimento di Psicologia di un finanziamento 
pari a €. 145.743,72;
Vista la delibera del 17/04/2018, con la quale il Consiglio del Dipartimento di Psicologia ha 
stabilito l’emanazione del Bando;
Visto il "Regolamento per la gestione del Fondo per la Ricerca scientifica finanziata dall'Università 
di Torino;
Valutato ogni opportuno elemento;

DECRETA

Art. 1 - Budget disponibile e requisiti per la presentazione della domanda.
A valere sul “Fondo per la Ricerca scientifica finanziata dall'Università di Torino -  anno 2018”, 
sono stanziati per i progetti sulle linee A, B e C complessivamente €. 145.743,72, così suddivisi:

•  € 94.733,42 (pari al 65% dello stanziamento) per i progetti di ricerca di Linea A;
•  6 29.148,74 (pari al 20% dello stanziamento) per i progetti di ricerca di Linea B;
•  € 21.861,56 (pari al 15% dello stanziamento) per i progetti di ricerca di Linea C.

Per la Linea A : Possono presentare domanda, in qualità di Responsabili Scientifici, 
Professori/Professoresse o Ricercatori/Ricercatrici, anche a tempo determinato, e Personale Tecnico 
Amministrativo addetto alla Ricerca (TdR) del Dipartimento di Psicologia in possesso dei seguenti 
requisiti:

a. Non essere finanziati, in qualità di PI, su progetti di ricerca attivi nel 2018, con la sola 
eccezione dei progetti finanziati con i Fondi per la ricerca Locale.



UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI TORINO 
DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA

Via Verdi, 10 - 10124 Torino - Tel. 011-6702057 - Fax 011-6702082 
Via Po, 14 -  10123 Torino -  Tel 011-6703051- Fax 011-8146231

Per la Linea B: Possono presentare domanda, in qualità di Responsabili Scientifici, 
Professori/Professoresse o Ricercatori/Ricercatrici, anche a tempo determinato, del Dipartimento di 
Psicologia in possesso dei seguenti requisiti:

a. Non essere già stati finanziati, in qualità di PI, nell’ambito della Linea B e C della Ricerca 
Locale 2016 e 2017.

b. Non essere finanziati, in qualità di PI o di componente del gruppo di ricerca, su progetti di 
ricerca attivi nel 2017 e comunque fino alla data di scadenza del presente bando, con la 
sola eccezione dei progetti finanziati con i Fondi per la Ricerca Locale.

Per la Linea C : Possono presentare domanda, in qualità di Responsabili Scientifici, 
Professori/Professoresse o Ricercatori/Ricercatrici, anche a tempo determinato, del Dipartimento di 
Psicologia in possesso dei seguenti requisiti:

a. Non essere già stati finanziati, in qualità di PI, nell’ambito della Linea B e C della Ricerca 
Locale 2016 e 2017.

b. Non essere finanziati, in qualità di PI o di componente del gruppo di ricerca, su progetti di 
ricerca attivi nel 2017 e comunque fino alla data di scadenza del presente bando, con la 
sola eccezione dei progetti finanziati con i Fondi per la ricerca Locale.

c. Non avere, in base ai criteri approvati in Consiglio di Dipartimento il 13 maggio 2014 e 
successive modifiche in data 22 settembre 2015 e 18 luglio 2017, più di 3 pubblicazioni di 
categoria A, a partire dal 2015.

Art. 2 - Composizione dei gruppi di ricerca.
I progetti sono presentati dal Responsabile Scientifico (PI) del gruppo di ricerca. Per le Linee B e C 
il gruppo di ricerca deve comprendere almeno due partecipanti oltre il PI. Per la sola Linea A è 
prevista la possibilità di presentare un progetto individuale.

Possono fare parte del gruppo di ricerca, per tutte le linee:
1) Professori e Ricercatori, anche a tempo determinato, dell'Università di Torino;
2) Assegnisti di ricerca e dottorandi che prestano servizio presso l'Università di Torino;
3) Professori a contratto, personale tecnico amministrativo, titolari di borse di studio e co.co.co. 

di ricerca che svolgano la propria attività/prestino servizio presso l'Università di Torino;
4) Dipendenti di altre amministrazioni pubbliche, di enti pubblici o privati, di imprese, ovvero 

titolari di borse di studio o di ricerca banditi sulla base di specifiche convenzioni e senza 
oneri finanziari per l'Università, ad eccezione dei costi diretti relativi allo svolgimento 
dell'attività di ricerca e degli eventuali costi assicurativi.

Nel corso dello svolgimento della ricerca, l’inserimento di nuovi componenti del gruppo di ricerca 
avrà efficacia solo previa comunicazione, anche via e-mail, inoltrata dal responsabile del progetto 
alFUffìcio Ricerca del Polo e rispettivi Uffici contabili.

Per ciascuna delle tre linee, A, B, e C è possibile la partecipazione a un solo progetto di ricerca.
In caso di cessazione dal ruolo del responsabile del gruppo di ricerca, la responsabilità sarà assunta 
da un altro componente, nominato dal Direttore del Dipartimento.



UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI TORINO 
DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA

Via Verdi, IO - 10124 Torino - Tel. 011-6702057 - Fax 011-6702082 
Via Po, 14 -  10123 Torino -  Tel 011 -6703051 - Fax 011 -8146231

I Professori e Ricercatori, anche a tempo determinato, finanziati sulle linee B e C in qualità di 
Responsabili scientifici o componenti del gruppo di ricerca non parteciperanno alla distribuzione 
dei fondi sulla Linea A. La partecipazione alla Linea B esclude la partecipazione alla Linea C e 
viceversa. Per le Linee B e C, per tutta la durata del progetto, i docenti finanziati non potranno fare 
richiesta di ulteriori fondi per la Ricerca Locale.

Art. 3 - Presentazione dei progetti di ricerca.
Le domande di finanziamento sulle linee A, B, e C devono essere inviate, pena la decadenza, entro 
e non oltre le ore 12:00 del 31 maggio 2018 seguendo la procedura informatizzata che sarà 
messa a disposizione dall’Area Ricerca del Polo Scienze della Natura.

Per ogni progetto devono essere indicati:
Dati del proponente e composizione del gruppo di ricerca;
Obiettivi e descrizione del progetto (fasi, metodo, risultati attesi);
Ammontare del finanziamento richiesto e breve descrizione dell’utilizzo dei fondi.

La domanda dovrà inoltre riportare l’elenco di 10 prodotti della ricerca pesati secondo i criteri 
approvati in Consiglio di Dipartimento il 13 maggio 2014 e successive modifiche. Per gli articoli 
l’arco temporale ha inizio con il 2013 fino alla data del presente bando, per gli altri prodotti 
ammessi ha inizio con il 2011 fino alla data del presente bando. Possono essere presentati lavori in 
corso di stampa purché sia indicato il relativo DOI, ISSN o ISBN.
Per la linea A, l’elenco dei 10 prodotti e relativi punteggi deve essere fornito per tutti i componenti 
del gruppo di ricerca che siano Professori o Ricercatori, anche a tempo determinato, del 
Dipartimento.
Per la Linea B e C, l’elenco dei 10 prodotti e relativi punteggi deve essere fornito esclusivamente 
dal Responsabile scientifico.
Per la sola Linea C, oltre all’elenco dei 10 prodotti e relativi punteggi, il Responsabile scientifico 
dovrà fornire l’elenco dei prodotti di categoria A utili ai fini del calcolo del miglioramento della 
produzione scientifica.

Art. 4 - Valutazione dei progetti e criteri di distribuzione del finanziamento.
I progetti pervenuti entro la scadenza ed eleggibili, verranno sottoposti a valutazione da parte di una 
Commissione nominata dal Consiglio di Dipartimento. Per le Linee B e C, la Commissione valuterà 
la congruità del finanziamento richiesto in relazione agli obiettivi scientifici perseguiti dal progetto 
di ricerca. Della Commissione non potranno fare parte coloro che, in qualunque ruolo, hanno 
presentato domanda sulle Linee B e C.
Verranno adottati i seguenti criteri di valutazione e di distribuzione dei fondi:

Per la Linea A
Ai fini della selezione dei progetti presentati, si applicheranno i seguenti criteri:
II 25% del finanziamento verrà distribuito con una quota pro-capite tra i Professori e Ricercatori, 
anche a tempo determinato, afferenti al Dipartimento di Psicologia, che abbiano presentato 
domanda. Il restante finanziamento (quota premiale) verrà distribuito in base alla valutazione di 10



UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI TORINO 
DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA

Via Verdi, 10 - 10124 Torino - Tel. 011-6702057 - Fax 011-6702082 
Via Po, 14 -  10123 Torino -  Tel 011 -6703051 - Fax 0 11 -8146231

prodotti della ricerca pesati secondo i criteri approvati in Consiglio di Dipartimento il 13 maggio 
2014 e successive modifiche. Per gli articoli l’arco temporale ha inizio con il 2013 fino alla data del

presente bando, per gli altri prodotti ammessi ha inizio con il 2011 fino alla data del presente bando. 
Possono essere presentati lavori in corso di stampa purché sia indicato il relativo DOI, ISSN o 
ISBN.
La quota premiale ha natura proporzionale e verrà attribuita ai docenti che abbiano presentato 
domanda utilizzando la seguente formula:
Quota premiale = (Punteggio docente/Punteggio tutti i docenti) x  75% del finanziamento Linea A.

Per la Linea B
Ai fini della selezione dei progetti presentati, si applicheranno i seguenti criteri:

Criteri Punteggio

Valutazione di 10 prodotti della ricerca presentati dal 
Responsabile scientifico e pesati secondo i criteri approvati in 
Consiglio di Dipartimento il 13 maggio 2014 e successive 
modifiche. Per gli articoli l’arco temporale ha inizio con il 
2013 fino alla data del presente bando, per gli altri prodotti 
ammessi ha inizio con il 2011 fino alla data del presente 
bando. Possono essere presentati lavori in corso di stampa 
purché sia indicato il relativo DOI, ISSN o ISBN

0-50 punti

Soggetti in mobilità 0-6 punti

- 6 punti se il Responsabile scientifico è 
stato assunto dall’istituzione o è 
transitato al suo interno in una fascia o 
ruolo superiore dopo il 1 gennaio 2016

Valutazione ex post dei progetti presentati negli ultimi 5 anni 
dal Responsabile scientifico che abbiano superato i primi 
livelli di selezione oppure abbiano riportato una valutazione 
positiva:

0-8 punti

natura del progetto:
- 4 punti per progetti intemazionali
- 2 punti per progetti nazionali
- 0,5 punti per progetti locali

il punteggio finale sarà calcolato 
applicando al punteggio relativo alla 
natura del progetto i seguenti 
coefficienti:
- 2 se PI coordinatore
- 1 se PI di unità locale



UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI TORINO 
DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA

Via Verdi, 10 - 10124 Torino - Tel. 011-6702057 - Fax 011-6702082 
Via Po, 14 -  10123 Torino -  Tel 011 -6703051 - Fax 011 -8146231

Per la Linea C
Ai fini della selezione dei progetti presentati, si applicheranno i seguenti criteri:

Criteri Punteggio

Valutazione di 10 prodotti della ricerca presentati dal 
Responsabile scientifico e pesati secondo i criteri approvati in 
Consiglio di Dipartimento il 13 maggio 2014 e successive 
modifiche. Per gli articoli l’arco temporale ha inizio con il 
2013 fino alla data del presente bando, per gli altri prodotti 
ammessi ha inizio con il 2011 fino alla data del presente 
bando. Possono essere presentati lavori in corso di stampa 
purché sia indicato il relativo DOI, ISSN o ISBN

0-50 punti

Soggetti in mobilità 0-6 punti

- 6 punti se il Responsabile scientifico è 
stato assunto dall’istituzione o è 
transitato al suo interno in una fascia o 
ruolo superiore dopo il 1 gennaio 2016

Valutazione ex post dei progetti presentati negli ultimi 5 anni 
dal Responsabile scientifico che abbiano superato i primi 
livelli di selezione oppure abbiano riportato una valutazione 
positiva:

0-8 punti

natura del progetto:
- 4 punti per progetti intemazionali
- 2 punti per progetti nazionali
- 0,5 punti per progetti locali

il punteggio finale sarà calcolato 
applicando al punteggio relativo alla 
natura del progetto i seguenti 
coefficienti:
- 2 se PI coordinatore
- 1 se PI di unità locale

Potranno essere finanziati fino a 3 progetti sulla Linea B e 3 progetti sulla linea C. A un singolo 
progetto non potrà essere destinata una quota superiore al 50% del finanziamento complessivo 
previsto per ciascuna delle due linee. In caso di parità di punteggio saranno privilegiati i proponenti 
in servizio da minor tempo nel ruolo docente.

Art 5 -  Valutazione ex post degli esiti dei progetti di Linea B e C.
Al termine della ricerca, il lavoro svolto verrà valutato dalla Commissione per la Ricerca del 
Dipartimento sulla base di una relazione che dovrà, fra l’altro, indicare:

a. L’elenco delle pubblicazioni coerenti con il progetto, che abbiano come primo nome, ultimo
o corresponding author, il titolare. È ammessa la presentazione di pubblicazioni in corso di 
stampa, purché già accettate per la pubblicazione. A fronte della presentazione di una



UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI TORINO 
DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA

Via Verdi, 10 - 10124 Torino - Tel. 011-6702057 - Fax 011-6702082 
Via Po, 14 -  10123 Torino -  Tel 0 11 -6703051 - Fax 011 -8146231

pubblicazione sottomessa ma non ancora accettata, la Commissione potrà rinviare la 
valutazione per il tempo necessario;

b. L’eventuale presentazione di progetti in bandi competitivi, nazionali o intemazionali, da 
parte del titolare.

Sarà valutato positivamente il progetto che conduca a:
a. Un numero di prodotti di qualsiasi fascia almeno uguale al numero di membri strutturati del 

gruppo di ricerca;
b. Almeno una pubblicazione in rivista di fascia A che abbia il Responsabile scientifico come 

primo, ultimo o corresponding author.

La valutazione negativa, da parte della Commissione per la Ricerca del Dipartimento, comporterà 
l’esclusione del PI dalla distribuzione dei progetti di ricerca locale immediatamente successiva. In 
ogni caso, non potrà ricevere una valutazione positiva un progetto laddove non sia presentata 
almeno una pubblicazione coerente con il progetto che abbia come corresponding author il PI.

Art. 6 Conclusione e responsabile del procedimento; informativa privacy
Le procedure del presente bando sono curate dal Dipartimento di Psicologia e sono completate, con 
comunicazione ai vincitori, entro 3 mesi a partire dal termine di scadenza della presentazione dei 
progetti. Il responsabile del procedimento è il Direttore dei Dipartimento.
Ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. 196/2003, si informa che i dati personali fomiti dai candidati 
saranno raccolti dal Dipartimento di Psicologia per le finalità di gestione della selezione. I dati 
fomiti saranno inoltre trattati per lo svolgimento delle funzioni istituzionali dell'Università di 
Torino nei limiti stabiliti dalle leggi, dai regolamenti e nel rispetto dei principi di trasparenza, 
correttezza, riservatezza e necessità.
Il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio ai fini della partecipazione al presente bando, pena 
l'esclusione dalla selezione.
I dati raccolti potranno essere comunicati ad altri soggetti pubblici e privati con le modalità e nei 
limiti stabiliti dal citato Decreto Legislativo e dal Regolamento di attuazione del “Codice in materia 
di protezione dei dati personali” dell'Università di Torino.
L’interessato gode dei diritti di cui all’art. 7 del D. Lgs. 196/2003, tra i quali figura il diritto di 
accesso ai dati che lo riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il diritto di far 
rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non 
conformi alla legge, nonché il diritto di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi.
Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti del Direttore del Dipartimento di Psicologia, 
titolare del trattamento. Il responsabile del trattamento è il Direttore del Dipartimento.

Torino, 16 maggio 2018
Il Dir

o


